- 1 -

中国公路学会秘书处文件

公学秘字〔2023〕12号

关于开展2023年度全国公路优秀科普作品

评选活动的通知

各会员单位：

全国公路优秀科普作品评选活动自举办以来，得到广大

会员的积极参与和广泛好评。为大力普及公路科学知识，提

高全民科学素养，应广大会员单位的要求，我会继续开展

2023 年度全国公路优秀科普作品评选活动。现将有关事宜通

知如下：

一、项目类别

评选活动分为图书、文创、视频三大类别。

【图书类】正式出版发行的公路交通类科普书籍。

【文创类】包括科普文章、挂图、海报、漫画作品等。

【视频类】包括公路科普知识 FLASH 动画、动漫、VR、

成果宣传片、科普影视片（系列片限报其中三集）、科普歌

    各位领导、专委会秘书：中国公路学会的全国公路优秀科普作品评选活动自举办以来，得到广大会员的积
极参与和广泛好评。为大力普及公路科学知识，提高全民科学素养，应广大会员单位的要求，中国公路学会继
续开展2023 年度全国公路优秀科普作品评选活动。
    请各位认真阅读《关于开展2023年度全国公路优秀科普作品评选活动的通知》中的申报项目类别和要求，
于2023年8月1日17:00前将申报材料发送至学会邮箱:hnglc2003@163.com。

 - 2 -

曲、在线讲座、科普游戏等。

二、申报要求

（一）每部科普作品主创单位不超过 3 个，均须为中国

公路学会单位会员；主创人员不超过 10 人，均须为中国公

路学会个人会员。

会员查询及入会申请二维码

（二）需要提交的材料

1．申报表 word 版拷贝 U 盘；

2．申报表盖章版原件 1 份；

3．图书类、文创类纸质作品 1 套；

4．视频类作品拷贝 U 盘；

5．单位会员和个人会员证书复印件；

6．其他相关证明材料。

（三）将优盘和纸质材料于 2023 年 8 月 25 日前邮寄。

（四）申报材料恕不退还，请自留备份。

（五）如有虚假、侵权等行为，一经核实、严肃处理。

三、评选说明

对全国公路优秀科普作品进行分类评选，对优秀作品主

创单位和主创人员颁发证书。

四、联系方式

中国公路学会学术与科普中心

  - 3 -

联 系 人：王娜    办公电话：010-64288790

邮寄地址：北京市朝阳区安华路 17 号院 1 号楼 301，王

娜收，010-64288790。

申报表电子版请在全国公路优秀科普作品评选 QQ 交流

群“文件”中下载，群号 120269649。

会员入会事宜，请咨询中国公路学会会员服务部，联系

人：秦爱梅，办公电话：010-64288786。

附件：2023 年度全国公路优秀科普作品申报表

中国公路学会秘书处

2023 年 2 月 13 日

 - 4 -

附件

2023 年度全国公路优秀科普作品申报表

作品名称

作品类别 □图书类           □文创类          □视频类

作品完成时间

主创单位

（不超过 3个）

中国公路学会

单位会员证书编号

主创人员

（不超过 10人）

中国公路学会

个人会员证书编号

申报单位联系方式

单位名称：

联系人： 职务：

手机： 微信号：

作品内容简介

（500字以内）

发行数量、宣传推

广效果简介

曾获奖项

第一申报单位意见
                    （盖章）

                     年   月   日